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Аннотация. Рассмотрены основные мероприятия АО «Казагромаркетинг» по информацион-
но-консультационному обеспечению сельхозпроизво-дителей на республиканском и регио-
нальном уровнях. Приведены сравнительные результаты динамики оказания услуг «Пер-
сональное обслуживание» и «Прямое обращение» за 2012 и 2016 гг. в разрезе областей. 
Проведенный анализ всего спектра предлагаемых информационно-консультационных услуг 
АО «Казагромаркетинг» показал, что основная информация, вызывающая интерес 
сельхозпроизводителей по своей значимости, востребованности и своевременности 
предоставляется на возмездной основе. Выявлено, что информационно-консультационное 
обеспечение сельскохозяйственного производства недостаточно эффективно, что, в свою 
очередь, снижает его рациональную деятельность. Доказана необходимость изучения по-
требностей сельхозпроизводителей в информационно-консультационных услугах для по-
лучения более точных данных. Анализ потребностей представляет одну из первых стадий  
в планировании деятельности информационно-консультационных служб, которые ориен-
тируются, прежде всего, на удовлетворение потребностей целевой группы. Показана необ-
ходимость реализации эффективной государственной политики по стимулированию разви-
тия агропромышленного комплекса на основе его информационно-консультационного 
обеспечения как одного из важных факторов развития агропромышленного производства. 
 
Аңдатпа. «Қазагромаркетинг» АҚ-ның республикалық және аймақтық деңгейдегі ауыл шару-
ашылығы өндірушілерін ақпаратты-консультациямен қамтамасыз ету бойынша негізгі іс-
шаралары қарастырылған. Облыстар бойынша 2012 және 2016 жж. «Жеке қызмет көрсету» 
және «Тікелей үндеу» бойынша көрсетілетін қызметтер динамикасының салыстырмалы 
талдауы келтірілген. «Қазагромаркетинг» АҚ-ның ақпаратты-консультациялық қызметінің 
барлық секторының талдауы маңыздылығы, талап етілуі және жылдамдығы бойынша ауыл 
шаруашылығы өндірушілерінің қызығушылығын тудырған басты ақпараттың қайта-рымды 
түрде ұсынылатынын көрсетті. Ауыл шаруашылығы өндірісін ақпаратты-консультациямен 
қамтамасыз етудің тиімділігінің жеткіліксіз екені анықталды. Ол өз кезегінде оңтайлы 
қызметін төмендетіп жібереді. Бұдан да нақтырақ деректерді алуы үшін ауыл шаруашылығы 
өндірушілерінің ақпаратты-консультациялық қызметтегі қажеттілік-терін зерттеу керек екені 
дәлелденген. Қажеттілік талдауы ең алдымен мақсатты топтың қажеттілігін қанағаттандыруға 
бағытталатын ақпаратты-консультациялық қызметті жоспар-лаудағы ең бірінші кезеңнің 
біреуін көрсетеді. Агроөнеркәсіптік кешенді дамытуды ынта-ландыру бойынша мемлекеттік 
саясатты агроөнеркәсіптік өндірісті дамытудағы маңызды факторларының бірі ретінде оның 
ақпаратты-консультациялық қамтамасыз етуін негізге ала отырып, жүзеге асыру қажеттігі 
көрсетілген. 

 

80  

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2017 г. 



Аграрная политика: механизм реализации 

  
Abstract. The main activities of JSC "Kazagromarketing" on information and consulting support of 
agricultural producers at the national and regional levels have been considered. The comparative 
results of the dynamics of service provision "Personal Service" and "Direct Contact" for 2012 and 
2016 are presented in the regional aspect. The analysis of the entire range of offered information 
and consulting services of Kazagromarketing JSC has shown that main information that raises the 
interest of agricultural producers as very important, relevant and timely is provided free of charge. 
It was revealed that information and consulting support of agricultural production is not effective 
enough, which, in turn, reduces its rational activity. The need to study the needs of agricultural 
producers in information and consulting services for obtaining more accurate data has been 
proved. Needs analysis represents one of the first stages in planning the activities of information 
and advisory services, which are focused, first of all, on meeting the needs of the target group. The 
need to implement an effective public policy to stimulate the development of agro-industrial 
complex on the basis of its information and consulting support as one of the important factors in 
the development of agro-industrial production has been presented.  

 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, информационно-консультационные услу-
ги, сельхозтоваропроизводители, информационно-консультационная служба. 

 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ақпаратты-консультациялық қызметтер, ауыл-
шаруашылық өндірушілер. 

 
Key words: agro-industrial complex, information and consulting services, agricultural producers, 
information and consulting service.  

 

На современном этапе в Республике Ка-
захстан существует около 100 компаний, 
функционирующих на рынке оказания ин-
формационно-маркетинговых и консалтинго-
вых услуг. Однако их деятельность заметно 
отстает от требований современного рынка. 
На сегодняшний день данный вид услуг в 
сфере сельскохозяйственного производства 
практически не развит вследствие непривле-
кательности рынка из-за низкой платежеспо-
собности сельхозпроизводителей и малочис-
ленности квалифицированных специалистов  
в данной сфере.  

В настоящее время в Казахстане функ-
ционирует информационно-консультацион-
ная служба (ИКС) АО «Казагромаркетинг», 
являющаяся единственной структурой в аг-
ропромышленном комплексе, имеющая соб-
ственную региональную сеть, развернутую во 
всех областных и районных центрах страны. 
Сельские информационно-консультационные 
центры (СИКЦ) являются конкурентным пре-
имуществом компании.  

В условиях рынка одной из важнейших 
составляющих эффективного функциониро-
вания сельскохозяйственных производителей 
является их информационно-консультацион-
ное обеспечение. Без оперативных и досто-
верных сведений, без системы получения и 
распространения информации, сельскохо-
зяйственных знаний и передового опыта 
невозможна рациональная деятельность 
сельхозпроизводителей.  

В настоящее время информационно-
консультационное обеспечение сельскохо-
зяйственного производства Павлодарской 
области осуществляет областной филиал АО 

 

 

«Казагромаркетинг». Основной целью его 
деятельности является информационно-кон-
сультационная поддержка сельхозпроизво-
дителей всех форм собственности, способ-
ствующая развитию сельского хозяйства и 
повышению эффективности производства на 
основе своевременных управленческих ре-
шений, внедрения инноваций, техники и ор-
ганизации производства.  

В числе услуг «Казагромаркетинга» – про-

ведение ценового мониторинга казахстанского  
и внешнего аропродовольственного рынков, 

маркетинговых и аналитических исследований, 

выставочно-ярмарочных мероприятий, между-

народных тематических форумов и информа-

ционного обеспечения сельхозпроизводителей 

на безвозмездной основе.  
В настоящее время АО «Казагромарке-

тинг» реализует государственную политику по 
данному направлению в рамках Програм-мы 
по развитию агропромышленного ком-плекса 
Республики Казахстан на 2013-2020 годы 
«Агробизнес-2020». Данная отраслевая 
программа реализуется в рамках Стратегии 
Казахстана – 2050 [1]. Укрупнено структура АО 
«Казагромаркетинг» охватывает три уровня и 
имеет централизованную организа-ционную и 
финансовую систему: первый уро-вень – 
центральный аппарат (Астана), второй 
уровень – областной (13 филиалов и 2 пред-
ставительства) и третий уровень – районный 
(СИКЦ – 160). АО «Казагромаркетинг» предо-
ставляет услуги на возмездной и безвоз-
мездной основе.  

На современном этапе АО «Казагромарке-

тинг» на еженедельной основе проводит мони-

торинг цен на основные продукты питания,  
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сельхозсырье и горюче-смазочные материалы тинговые услуги субъектам АПК, в том числе 
на рынках областных центров, городов Астаны и по вопросам получения кредитов через фи- 
и Алматы по утвержденной методике. Монито- нансовые  институты  АО  «НУХ  «КазАгро», 
рингом  охвачены  порядка  160  наименований проводится отраслевая экспертиза по реали- 

сельхозпродукции.   Преимущества ценового зуемым проектам, и осуществляются общий 

мониторинга, проводимого обществом, основа- мониторинг  и  координация  проекта.  Обще- 
ны на оперативности сбора и обработки дан- ством  проводятся  семинары  и  курсы  в  он- 

ных,  а  также  периодичности  и  доступности лайн-режиме  по  повышению  квалификации 

предоставления  информации.  Ценовой мони- специалистов  местных  исполнительных  ор- 
торинг проводится еженедельно на внутреннем ганов,  специалистов  хозяйств,  занятых  в 

и  внешнем  (Российской  Федерации,  Узбеки- мясном скотоводстве. 
стан, Кыргызстан, Украина, Беларусь, Китай и С 2012 г. АО «Казагромаркетинг» на ос- 
мировой рынок) рынках. Основное преимуще- новании договора, заключенного с Министер- 
ство общества заключается в оказании помощи ством сельского хозяйства, выполняет функ- 
в определении диапазона цен на новые виды ции агента по управлению бюджетными сред- 
продукции,  изготавливаемые  по  инновацион- ствами,  выделяемыми  на  поддержку  обяза- 

ной технологии [2].   тельного  страхования  в  растениеводстве.  С 

В  рамках  проведения  аналитических  ис- 2013 г. согласно Постановлению Правитель- 
следований  обществом  ежегодно  проводится ства РК оно выполняет функции оператора по 

порядка 20 обзоров  по  отдельным  отраслям субсидированию  ставок  вознаграждения  по 
сельскохозяйственного производства.  Также кредитам финансовых институтов для финан- 

одним из направлений деятельности его явля- сового оздоровления сельхозпроизводителей, 
ется проведение конференций и выставочно- а также  оператора   по субсидированию ста- 
ярмарочных мероприятий в поддержку отече- вок  вознаграждения  по  кредитам  (лизингу) 

ственных сельхозтоваропроизводителей. сельскохозяйственной техники [2]. 
С 2011 г. АО «Казагромаркетинг» участ- Из  динамики проведения  основных  ме- 

вует  в  реализации  проекта  «Развитие  экс- роприятий  АО  «Казагромаркетинг»  (рисунок 

портного  потенциала  мяса  КРС».  В  рамках 1) видно, что количество проведенных меро- 

данного  направления оказываются консал- приятий имеет отрицательную тенденцию.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рисунок 1 – Динамика проведения мероприятий АО Казагромаркетинг»  
 

Для реализации государственной поли-

тики по стимулированию развития агропро-

мышленного комплекса Министерство сель-

ского хозяйства заинтересовано в том, чтобы 

рыночная информация была исчерпывающей  
и доступной сельхозпроизводителям. В связи 
с этим было принято Положение о порядке 
предоставления услуги «Персональное об-
служивание» c гарантированным пакетом 
информационных и консультационных услуг в 
рамках реализации Подпрограммы 101 
«Информационное обеспечение субъектов 

 
 
агропромышленного комплекса на безвоз-
мездной основе» [3].  

Программа администрируется МСХ и 
реализуется АО «Казагромаркетинг» в соот-
ветствии с Постановлением Правительства 
РК. Общество предоставляет сельхозпроиз-
водителям услуги информационно-консуль-
тационного обеспечения на безвозмездной 
основе по двум основным направлениям:  

– Первое: «Персональное обслужива-
ние» предоставляется конкретно каждому 
субъекту, подписавшему соглашение с АО 
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«Казагромаркетинг» согласно критериям от-
бора пользователей услуги.  

– Второе: «Прямое обращение» – предо-
ставление консультаций происходит в разо-
вом порядке без подписания соглашения.  

Основными задачами оказания услуги 
«Персональное обслуживание» является со-
действие развитию сельхозпроизводителей 
посредством:  

– повышения эффективности взаимо-
действия сельхозпроизводителей с террито-
риальными подразделениями МСХ РК, ин-
ститутами АО «НУХ «КазАгро», банками вто-
рого уровня, страховыми и оценочными 
компаниями, микрокредитными организация-
ми, НИИ, местными исполнительными орга-
нами и другими государственными и негосу-
дарственными органами;  

– обеспечения сельхозпроизводителей 
информацией по вопросам государственной  
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поддержки АПК и ведению эффективного 
сельскохозяйственного производства;  

– содействия в повышении квалифика-
ции и уровня знаний СХТП в области сель-
хозпроизводства;  

– содействия сельхозпроизводителей в 
поиске деловых партнеров.  

В разрезе динамики оказания услуги 
«Персональное обслуживание» преимуще-
ственная потребность в данной услуге при-
надлежит сельхозпроизводителям Костанай-
ской, Акмолинской и Восточно-Казахстанской 
областей, так как эти регионы являются ли-
дерами республики в ведении сельскохозяй-
ственного производства (рисунок 2). Самая 
низкая потребность в данной услуге в Атыра-
уской и Мангыстауской областях, что объяс-
няется нефтегазовой направленностью этих 
регионов [4].  
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Рисунок 2 –  Структура услуги «Персональное обслуживание» за 2012 и 2016 гг., %  
 

В данном рейтинге Павлодарская об-
ласть занимает 7-ю позицию (среднюю), это 
объясняется промышленной направленно-
стью региона. Сельскохозяйственное произ-
водство в валовом региональном продукте 
составляет 5,9%.  

В динамике услуги «Прямое обращение» 
лидирующее положение занимает Северо-
Казахстанская область, которая является 
также одним из лидеров в ведении сель-
хозпроизводства. Достаточно высокие ре- 

 
 
зультаты демонстрируют Восточно-Казах-
станская, Кызылординская и Южно-Казах-
станская области. По данной услуге Павло-
дарская область занимает 9-ю позицию [5].  

Из динамики потребностей в двух основных 

видах услуг, оказываемых сельхозпроизводите-

лям, преимущественное предпочтение отдается 

услуге «Персональное обслуживание». Это 

объясняется тем, что перечень направлений по 

данной услуге охватывает наибольший круг ак-

туальных вопросов по ведению сельскохозяй-  

 83 
 

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2017 г. 



Аграрная политика: механизм реализации 

  
ственного производства, и обслуживание сель- ленность субъектов АПК региона  сокращает- 
хозпроизводителей  происходит  комплексно  со ся (12,0%), но при этом спрос на предостав- 
стороны сотрудников ИКС. ление услуг «Персональное обслуживание» и 

Услуги «Персональное обслуживание» и «Прямое  обращение»  имеет  тенденцию  к 

«Прямое обращение» предоставляются всем увеличению. Наибольший интерес представ- 
сельхозпроизводителям  Павлодарским  фи- ляет услуга «Персональное обслуживание», 
лиалом  АО  «Казагромаркетинг»  и  СИКЦ  в так как она в  большей степени охватывает 

каждом районном центре региона. В настоя- круг актуальных вопросов (10 направлений), 
щее время в Павлодарской области функци- причем осуществляется  в непосредственном 
онирует 12 СИКЦ. взаимодействии консультанта и сельхозпро- 

Сравнительная  динамика  предоставле- изводителя, что  приводит к улучшению ве- 
ния услуг на безвозмездной основе приведе- дения  сельскохозяйственного  производства. 

на на рисунке 3. Из данных видно, что чис-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рисунок 3 – Динамика оказания услуг субъектам АПК Павлодарской области  
 

В результате проведенного анализа по 
вышеперечисленным направлениям основ-
ная информация предоставляется на без-
возмездной основе. При этом следует отме-
тить, что наиболее актуальная информация 
для сельхозпроизводителей обществом 
предоставляется на возмездной основе.  

Согласно тарифам стоимость разовой це-

новой информации в пределах от 1000 до 7000 

тенге в зависимости от вида и сроков предо-

ставления информации. Стоимость подписки на 

ценовую информацию за еженедельные данные 

составляет от 7000 до 30000 тенге за год, на 

ценовую информацию за ежемесячные данные 

от 5000 до 20000 тенге соответственно. Таким 

образом, в данном случае предоставле-ние 

услуг на безвозмездной основе в рамках 

Подпрограммы 101 вступает в противоречие с 

услугами сельхозпроизводителям, оказывае-

мыми АО «Казагромаркетинг».  
Ко всему прочему ситуация осложняется 

неготовностью сельхозпроизводителей пла-
тить за предоставляемые информационно-
консультационные услуги в связи с их огра-
ниченными финансовыми возможностями. 
Сборник аналитических обзоров рынка рас-
тениеводческой и животноводческой продук-  
ции за год можно получить, лишь оформив 

заказ по договорной цене. 
АО  «Казагромаркетинг»  в  рамках  Под- 

программы 101 посредством службы элек- 

 
 

тронной рассылки предоставляет информа-
цию сельхозпроизводителям по вопросам 
государственной поддержки АПК и ведению 
сельскохозяйственного производства. Со-
гласно заключенному договору с АО «Каз-
почта» сельхозпроизводителям на безвоз-
мездной основе ежеквартально предостав-
ляется информационный бюллетень «Спра-
вочник фермера». Согласно реестру 2300 
сельхозпроизводителей Павлодарской обла-
сти, в частности крупные сельхозформирова-
ния и фермерские хозяйства, являются полу-
чателями данного вида услуг, в том числе 
местные исполнительные органы (област-
ные, районные органы управления и управ-
ление сельского хозяйства). В целях инфор-
мирования сельхозпроизводителей по вопро-
сам государственной поддержки АПК и веде-
нию сельскохозяйственного производства АО 
«Казагромаркетинг» выпускает брошюры и 
буклеты, которые реализуются на безвоз-
мездной основе посредством СИКЦ.  

Служба электронной рассылки способна 
оперативно и адресно доставить самую све-
жую информацию о состоянии секторов АПК, 
сведения об изменениях ситуаций на отече-
ственных и мировых рынках, результаты мар-
кетинговых и аналитических исследований, 
обзор цен и прочую информацию, которая от-
вечает интересам павлодарских сельхозпро-
изводителей. Предоставляется она только на  
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возмездной основе, и составляет 35000 тен-ге 
за услугу «Новости аграрного рынка» и 55000 
тенге – за ценовую информацию за один год 
соответственно.  

Автоматизированная справочная систе-
ма «Сельхозтехника» представляет собой 
базу данных сельскохозяйственной техники и 
оборудования отечественных и зарубежных 
производителей с возможностью быстрого 
поиска необходимой информации. Перечень 
производителей и поставщиков сельхозтех-
ники расширен с 500 до 2000 компаний. Ис-
пользуя данную систему, сельхозпроизводи-
тель может обладать самой актуальной ин-
формацией, необходимой в поиске сель-
хозтехники и оборудования. Данная услуга 
предоставляется на возмездной основе и 
составляет 40000 тенге за единовременный 
заказ. В части информационных технологий 
Web-страница АО «Казагромаркетинг» нахо-
дится в составе сайта АО «НУХ «КазАгро».  

Анализируя в целом весь спектр предла-

гаемых информационно-консультационных ус-

луг, можем сделать вывод, что основная ин-

формация, интересующая сельхозпроизво-

дителей региона, предоставляется на воз-

мездной основе. Откровенно говоря, это об-

стоятельство ограничивает число пользовате-

лей и в перспективе негативно скажется на 

уровне информированности и принятия 

управленческих решений и соответственно 

эффективности ведения агробизнеса.  
Объем финансирования ПФ АО «Казагро-

маркетинг» в 2012 г. составил 20122,7 тыс. тен-

ге, а в 2016 г. – 16112,4 тыс. тенге. Очевидно, 

финансирование Павлодарского филиала в ди-

намике имеет тенденцию сокращнения на 

20,0%. Текущие затраты областного филиала 

покрываются за счет доходов по договорам 

возмездного оказания услуг. Тенденция умень-

шения финансирования связана с ограниченно-

стью средств у сельхозпроизводителей. Это 

негативно сказалось как на деятельности Пав-

лодарского филиала, так и эффективности 

сельскохозяйственного производства.  
Из анализа деятельности ПФ АО «Каза-

громаркетинг» можно сделать вывод, что 
информационно-консультационное обеспе-
чение сельскохозяйственного производства 
пока не вышло на рациональный уровень.  

Для эффективного функционирования и 
развития информационно-консультационного 
обеспечения сельскохозяйственного произ-
водства работникам ИКС необходимо орга-
низовать работу по изучению потребностей 
товаропроизводителей в информационно-
консультационных услугах. Посредством 
маркетинговых исследований важно четко 
определить, какие услуги пользуются 
наибольшим спросом. Анализ потребностей 
представляет одну из первых стадий в пла- 

 
нировании деятельности ИКС. Это связано с 
тем, что его деятельность должна ориенти-
роваться, прежде всего, на удовлетворение 
потребностей целевой группы.  

В результате проведенного исследова-
ния можно сделать следующие выводы:  

■во-первых, оказание услуг «Персональ-
ное обслуживание» и «Прямое обращение» 
на безвозмездной основе в Павлодарской 
области увеличивается, при этом количество 
субъектов АПК сокращается, это подтвер-
ждает рост спроса на информационно-
консультационные услуги со стороны сель-
хозпроизводителей;  

■во-вторых, информационно-консульта-
ционная служба АО «Казагромаркетинг» яв-
ляется одним из инструментов реализации 
государственной политики по стимулирова-
нию развития агропромышленного комплек-са 
Республики Казахстан;  

■в-третьих, недостаточное эффективное 
развитие информационно-консультационного 
обеспечения сельскохозяйственного произ-
водства, сдерживает его развитие. 
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